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Wstęp
Wejście w życie ustawy o ekonomii społecznej to początek nowego etapu w rozwoju 
sektora ekonomii społecznej w Polsce. Zarówno w przeszłości, sięgającej okresu 
przed odzyskaniem przez Polskę niepodległości, jak i dzisiaj, ekonomia społeczna 
koncentruje się wokół człowieka, jego potrzeb i potencjałów. Zysk nie jest tu celem 
samym w sobie – ma służyć realizacji korzyści społecznych w wielu wymiarach.

Ekonomia społeczna to pojęcie o szerokim znaczeniu. Ustawa kładzie akcenty 
na najważniejsze elementy tej działalności — jej społeczny i oddolny charakter, 
upodmiotowienie i partycypacyjność zarządzania, lokalne zakorzenienie  
czy wymiar ekonomiczny.  

Celem ustawy jest aktywne włączenie społeczne osób zagrożonych wykluczeniem 
społecznym poprzez reintegrację społeczną i zawodową oraz tworzenie wysokiej 
jakości, stabilnych miejsc pracy w przedsiębiorstwach społecznych. Na plan 
pierwszy wysuwa się także rola podmiotów ekonomii społecznej, ze szczególnym 
uwzględnieniem przedsiębiorstw społecznych, w zapewnieniu dostępności usług 
społecznych, warunkujących wysoki poziom życia członków lokalnych społeczności. 
Rozwój lokalny jest także jednym z filarów ustawowej definicji ekonomii społecznej, 
do której za chwilę przejdziemy.

Przewodnik dla jednostek samorządu terytorialnego
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Niniejsza publikacja skierowana jest przede wszystkim do pracowników urzędów 
jednostek samorządu terytorialnego. Zgodnie z ustawą, samorząd województwa 
odpowiedzialny jest m.in. za koordynację działań na rzecz rozwoju ekonomii 
społecznej w regionie. To na tym szczeblu samorządu spoczywać będzie obowiązek 
opracowywania programów oraz innych dokumentów istotnych w obszarze 
ekonomii społecznej (w szczególności regionalnych programów rozwoju ekonomii 
społecznej), a także konsultowania ich z działającymi na jego terenie podmiotami 
ekonomii społecznej.

Do zadań samorządu należy także upowszechnianie wiedzy o ekonomii społecznej 
na poziomie regionalnym. Działania samorządu wykonywane będą przy pomocy 
regionalnych ośrodków polityki społecznej, a wspierać go dodatkowo będzie organ 
opiniodawczo-doradczy – regionalny komitet rozwoju ekonomii społecznej.

Na poziomie lokalnym, jednostki samorządu terytorialnego odpowiedzialne są 
za przygotowanie i realizację strategii rozwiązywania problemów społecznych, 
w którym to dokumencie zawarte zostaną informacje o potencjale podmiotów 
ekonomii społecznej w zakresie realizacji usług społecznych.

Publikacja, którą właśnie czytasz, jest jedną z cyklu pięciu broszur, których celem 
jest ułatwienie funkcjonowania w nowej rzeczywistości prawnej. Pozostałe cztery 
skierowane są do urzędów wojewódzkich, powiatowych urzędów pracy, podmiotów 
ekonomii społecznej i ośrodków wsparcia ekonomii społecznej. 

Przewodnik dla jednostek samorządu terytorialnego
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Przewodnik dla jednostek samorządu terytorialnego

Rozdział I:  
Ekonomia społeczna

Startujemy od porcji wiedzy!  
W tym rozdziale znajdziesz najważniejsze informacje dotyczące 
tego, czym jest ekonomia społeczna i co warto o niej wiedzieć.
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Czym jest ekonomia społeczna?
Zgodnie z zapisami ustawy, przez ekonomię społeczną rozumie się działalność 
podmiotów ekonomii społecznej na rzecz lokalnej społeczności, w zakresie 
reintegracji społecznej i zawodowej, tworzenia miejsc pracy dla osób zagrożonych 
wykluczeniem społecznym i świadczenia usług społecznych, realizowaną w formie 
działalności gospodarczej, działalności pożytku publicznego oraz innej działalności  
o charakterze odpłatnym.

Ekonomia społeczna łączy zatem cele gospodarcze i społeczne. Charakterystyczną 
cechą większości podmiotów ekonomii społecznej jest to, że wypracowane zyski  
nie podlegają podziałowi i są przeznaczane na rozwój podmiotu lub działalność 
pożytku publicznego – w przeciwieństwie do komercyjnych przedsiębiorstw, których 
celem jest maksymalizacja zysku i zwiększenie dochodu właścicieli.

To ważne!
 

Ekonomia społeczna stanowi uzupełnienie sektora prywatnego 
i publicznego, pomagając w niwelowaniu kwestii wykluczenia 
społecznego. Wspomaga też proces budowania społeczeństwa 
obywatelskiego. Odpowiada wprost na priorytety, takie jak 
spójność społeczna, zatrudnienie i walka z ubóstwem, służy też 
demokracji uczestniczącej, lepszemu zarządzaniu  
oraz zrównoważonemu rozwojowi. 

Przewodnik dla jednostek samorządu terytorialnego
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Czym są podmioty ekonomii społecznej?
Ustawa o ekonomii społecznej określa precyzyjnie katalog podmiotów ekonomii 
społecznej (PES). Są to:

1. spółdzielnie socjalne,

działające na podstawie ustawy z dnia 27 kwietnia 2006 r. o spółdzielniach 
socjalnych.

Przedmiotem działalności spółdzielni socjalnej jest prowadzenie wspólnego 
przedsiębiorstwa w oparciu o osobistą pracę członków i pracowników spółdzielni. 
Oznacza to, że każda spółdzielnia socjalna prowadzi działalność gospodarczą. 
Natomiast podstawową działalnością statutową spółdzielni jest działalność na 
rzecz społecznej i zawodowej reintegracji jej członków i pracowników. Spółdzielnia 
socjalna, oprócz prowadzenia przedsiębiorstwa oraz reintegracji społecznej 
i zawodowej, może też prowadzić działalność społeczną i oświatowo-kulturalną 
na rzecz swoich członków, pracowników oraz ich środowiska lokalnego, a także 
działalność społecznie użyteczną w sferze zadań publicznych, określonych  
w ustawie o działalności pożytku publicznego i o wolontariacie. Wspomniana 
wcześniej statutowa działalność spółdzielni nie jest działalnością gospodarczą  
i może być prowadzona jako statutowa działalność odpłatna  
lub działalność nieodpłatna. 

Charakterystyczną cechą spółdzielni socjalnej jest to, że osiągnięta przez 
spółdzielnię nadwyżka bilansowa nie podlega podziałowi pomiędzy jej członków  
i może zostać przeznaczona jedynie na społeczną i zawodową reintegrację  
jej członków i pracowników, zwiększenie funduszu zasobowego, a także  
na fundusz wzajemnościowy.

Spółdzielnia socjalna może być założona przez osoby zagrożone wykluczeniem 
społecznym. Jeżeli chodzi o katalog tych osób, ustawa o spółdzielniach socjalnych 
odwołuje się wprost do przepisów ustawy o ekonomii społecznej, które wymieniają 
je w sposób enumeratywny. Spółdzielnia socjalna może zostać założona także 
przez inne osoby, zarówno osoby fizyczne, jak i osoby prawne (np. organizacje 
pozarządowe, jednostki samorządu terytorialnego lub kościelne osoby prawne).  

Przewodnik dla jednostek samorządu terytorialnego
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2. warsztaty terapii zajęciowej i zakłady aktywności zawodowej,

działające na podstawie ustawy z dnia 27 sierpnia 1997 r. o rehabilitacji zawodowej  
i społecznej oraz zatrudnianiu osób niepełnosprawnych — nie posiadają 
osobowości prawnej i funkcjonują w ramach struktury podmiotu, który je utworzył 
(np. organizacji pozarządowej).  

Warsztat terapii zajęciowej (WTZ) jest wyodrębnioną organizacyjnie i finansowo 
placówką, nieposiadającą osobowości prawnej. Celem warsztatu terapii zajęciowej 
jest stwarzanie osobom z niepełnosprawnościami[przypis 1] lub niezdolnym 
do podjęcia pracy, możliwości rehabilitacji społecznej i zawodowej. Rehabilitacja 
społeczna i zawodowa w tym przypadku skupiona jest na pozyskaniu  
lub przywracaniu umiejętności niezbędnych do podjęcia zatrudnienia. WTZ stanowi 
część większej struktury organizacyjnej, wyposażonej w osobowość prawną  
lub posiadającej zdolność do czynności prawnych. WTZ mogą być prowadzone  
m.in. przez organizacje pozarządowe.

Zakłady aktywności zawodowej (ZAZ) zajmują się rehabilitacją zawodową  
i społeczną osób z niepełnosprawnościami. ZAZ nie ma osobowości prawnej  
i funkcjonuje jako jednostka wyodrębniona organizacyjnie i finansowo w obrębie 
innej instytucji lub organizacji. Celem ZAZ jest zatrudnienie osób zaliczonych  
do znacznego lub umiarkowanego stopnia niepełnosprawności. Zakłady aktywności 
zawodowej mogą prowadzić każdy rodzaj działalności gospodarczej, z wyłączeniem 
wytwarzania i handlu wyrobami w przemyśle paliwowym, tytoniowym, alkoholowym 
czy wyrobami z metali szlachetnych lub z ich udziałem. Dochody z działalności 
gospodarczej oraz zwolnień podatkowych ZAZ muszą być w całości przeznaczone 
na finansowanie zakładowego funduszu aktywności i wykorzystywane m.in.: 

• do usprawniania i dodatkowego wyposażania stanowisk pracy 
wspomagających samodzielne funkcjonowanie osób z niepełnosprawnością, 

• do poprawy warunków pracy, 

• na zakup sprzętu i wyposażenia pomagającego  
osobom z niepełnosprawnością,

• na dokształcanie, przekwalifikowanie i szkolenie osób zagrożonych 
wykluczeniem społecznym,

1) Przez osoby z niepełnosprawnościami rozumie się osoby niepełnosprawne, o których mowa  
w art. 1 ustawy z dnia 27 sierpnia 1997 r. o rehabilitacji zawodowej i społecznej  
oraz zatrudnianiu osób niepełnosprawnych.

Przewodnik dla jednostek samorządu terytorialnego
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• na rekreację i uczestnictwo osób z niepełnosprawnością w życiu kulturalnym, 

• na pomoc w zaspokajaniu potrzeb socjalnych i związanych z rehabilitacją 
społeczną zatrudnianych osób.

3. centra integracji społecznej i kluby integracji społecznej, 

działające na podstawie ustawy z dnia 13 czerwca 2003 r. o zatrudnieniu socjalnym 
– nie posiadają osobowości prawnej i funkcjonują w ramach struktury podmiotu, 
który je utworzył (np. JST, organizacji pozarządowej, spółdzielni socjalnej, kościelnej 
osoby prawnej), jako jednostki wyodrębnione organizacyjnie i finansowo.  

Centrum Integracji Społecznej (CIS) to jednostka realizująca reintegrację 
społeczną i zawodową osób zagrożonych wykluczeniem społecznym. W ramach 
tej działalności centrum może prowadzić działalność wytwórczą, handlową 
lub usługową oraz działalność wytwórczą w rolnictwie. Ustawa o zatrudnieniu 
socjalnym mówi wprost, że taka działalność nie stanowi działalności gospodarczej 
(w rozumieniu przepisów ustawy — Prawo przedsiębiorców). CIS adresuje swoje 
działania do osób podlegających wykluczeniu społecznemu. Między CIS 
a uczestnikami zajęć nie ma stosunku pracy – uczestnicy CIS mają status osób 
bezrobotnych, a od CIS otrzymują świadczenie integracyjne w wysokości 120% 
zasiłku dla bezrobotnych.

Klub Integracji Społecznej (KIS) to jednostka, której celem jest udzielenie pomocy 
w odbudowywaniu i podtrzymywaniu umiejętności uczestnictwa w życiu 
społeczności lokalnej, w powrocie do pełnienia ról społecznych oraz w podniesieniu 
kwalifikacji zawodowych.

4. spółdzielnie pracy, w tym spółdzielnie inwalidów 
i spółdzielnie niewidomych oraz spółdzielnie produkcji rolnej, 

działające na podstawie ustawy z dnia 16 września 1982 r. – Prawo spółdzielcze. 

Spółdzielnia pracy jest dobrowolnym zrzeszeniem osób o zmiennym składzie 
osobowym i zmiennym funduszu udziałowym. Spółdzielnie prowadzą działalność 
gospodarczą w oparciu o osobistą pracę członków. W tej formie zrzeszają się  
m.in. mleczarze, rolnicy, osoby z niepełnosprawnością. 

Przewodnik dla jednostek samorządu terytorialnego
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W spółdzielni pracy podstawowym celem jest prowadzenie wspólnego 
przedsiębiorstwa przy zapewnieniu pracy jej członkom. Spółdzielnie takie prowadzą 
działalność gospodarczą, realizując zasady partycypacyjnego zarządzania oraz 
zapewniając członkom spółdzielni udział w podziale nadwyżki bilansowej. 

Celem spółdzielni inwalidów i spółdzielni niewidomych jest zawodowa i społeczna 
rehabilitacja przez pracę w prowadzonym wspólnie przedsiębiorstwie, natomiast 
przedmiotem działalności rolniczej spółdzielni produkcyjnej jest prowadzenie 
wspólnego gospodarstwa rolnego oraz działalności na rzecz indywidualnych 
gospodarstw rolnych członków.

5. organizacje pozarządowe,

działające na podstawie ustawy z dnia 24 kwietnia 2003 r. o działalności pożytku 
publicznego i o wolontariacie.

Organizacje pozarządowe to przede wszystkim fundacje i stowarzyszenia 
oraz inne podmioty niebędące jednostkami sektora finansów publicznych 
lub przedsiębiorstwami, instytutami badawczymi, bankami i spółkami prawa 
handlowego będącymi państwowymi lub samorządowymi osobami prawnymi, 
niedziałające w celu osiągnięcia zysku, posiadające osobowość prawną  
lub zdolność prawną.

Podmiotami ekonomii społecznej są organizacje pozarządowe (z wyłączeniem partii 
politycznych, europejskich partii politycznych, związków zawodowych i organizacji 
pracodawców, samorządów zawodowych, a także fundacji utworzonych przez 
partie polityczne i europejskich fundacji politycznych).

Przewodnik dla jednostek samorządu terytorialnego
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6. podmioty wymienione w art. 3 ust. 3 pkt 1, 2 i 4 ustawy  
z dnia 24 kwietnia 2003 r. o działalności pożytku publicznego 
i o wolontariacie, 

są to jednostki organizacyjne, działające na podstawie przepisów o stosunku 
Państwa do Kościoła Katolickiego oraz o stosunku Państwa do innych kościołów  
i związków wyznaniowych, o ile prowadzą działalność pożytku publicznego. 

PES to także stowarzyszenia jednostek samorządu terytorialnego, które mogą być 
tworzone przez gminy, powiaty i województwa. 

Są to też spółki akcyjne i spółki z ograniczoną odpowiedzialnością oraz kluby 
sportowe, będące spółkami działającymi na podstawie przepisów ustawy  
z dnia 25 czerwca 2010 r. o sporcie, które nie działają w celu osiągnięcia zysku, 
przeznaczając całość dochodu na realizację celów statutowych  
i nie przeznaczają zysku do podziału między swoich udziałowców,  
akcjonariuszy i pracowników.

Przewodnik dla jednostek samorządu terytorialnego
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Przewodnik dla jednostek samorządu terytorialnego

Rozdział II:  
Przedsiębiorstwa 
społeczne

Przechodzimy do sedna tematu, czyli do omówienia kwestii 
związanych z przedsiębiorstwami społecznymi.  
Definicja przedsiębiorstwa społecznego (PS)  
oraz informacje o tym, kto i kiedy może uzyskać taki status  
– to właśnie czeka na Ciebie w tym rozdziale! 
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Przedsiębiorstwo społeczne, czyli jakie? 
Podmioty ekonomii społecznej mogą otrzymać (na podstawie decyzji 
administracyjnej wojewody) status przedsiębiorstwa społecznego. 

O status przedsiębiorstwa społecznego mogą ubiegać się podmioty ekonomii 
społecznej posiadające osobowość prawną, takie jak: 

• spółdzielnie socjalne, 

• spółdzielnie pracy (w tym spółdzielnie inwalidów i spółdzielnie niewidomych), 

• spółdzielnie produkcji rolnej, 

• organizacje pozarządowe, 

• podmioty, o których mowa w art. 3 ust. 3 pkt 1, 2 i 4 ustawy z dnia 24 kwietnia 
2003 r. o działalności pożytku publicznego i o wolontariacie.

O status przedsiębiorstwa społecznego mogą starać się też Zakłady Aktywności 
Zawodowej, Warsztaty Terapii Zajęciowej, Kluby Integracji Społecznej i Centra 
Integracji Społecznej, ale z uwagi na brak osobowości prawnej mogą czynić to tylko 
poprzez jednostki tworzące te podmioty (np. organizację pozarządową). Status 
przedsiębiorstwa społecznego otrzyma w tym przypadku jednostka tworząca,  
a nie wspomniana wyżej jednostka (ZAZ, WTZ, KIS, CIS).

Ustawa przewiduje dwa cele działania przedsiębiorstw społecznych: 
reintegrację zawodową i społeczną osób zagrożonych wykluczeniem 
społecznym (tzw. reintegracyjne przedsiębiorstwa społeczne), lub 
realizację usług społecznych (tzw. usługowe przedsiębiorstwa społeczne).

Przedsiębiorstwa mogą łączyć oba wspomniane cele, 
zatrudniając osoby zagrożone wykluczeniem społecznym 
i realizując usługi społeczne.

Przewodnik dla jednostek samorządu terytorialnego
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Czym są usługi społeczne? 
Zgodnie z ustawą z dnia 19 lipca 2019 r. o realizowaniu usług społecznych przez 
centrum usług społecznych, usługi te oznaczają działania z zakresu:

• polityki prorodzinnej,

• wspierania rodziny,

• systemu pieczy zastępczej,

• pomocy społecznej,

• promocji i ochrony zdrowia,

• wspierania osób niepełnosprawnych,

• edukacji publicznej,

• przeciwdziałania bezrobociu,

• kultury,

• kultury fizycznej i turystyki,

• pobudzania aktywności obywatelskiej,

• mieszkalnictwa,

• ochrony środowiska,

• reintegracji zawodowej i społecznej.

Usługi społeczne podejmowane są w celu zaspokajania potrzeb wspólnoty 
samorządowej, świadczone w formie niematerialnej bezpośrednio na rzecz osób, 
rodzin, grup społecznych i grup mieszkańców o określonych potrzebach 
lub ogółu mieszkańców.

Przewodnik dla jednostek samorządu terytorialnego
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Jakie są warunki uzyskania statusu 
przedsiębiorstwa społecznego? 
Jednym z warunków uzyskania statusu przedsiębiorstwa 
społecznego jest prowadzenie:

• działalności odpłatnej pożytku publicznego 

• lub działalności gospodarczej 

• lub innej działalności o charakterze odpłatnym  
– oświatowej, kulturalnej i działalności zarobkowej kół gospodyń wiejskich.  

Nad przedsiębiorstwem społecznym nie mogą posiadać kontroli:

• Skarb Państwa, 

• jednostka samorządu terytorialnego, 

• państwowa lub samorządowa osoba prawna (np. uczelnia publiczna, 
przedsiębiorstwo państwowe, rządowe agencje czy samorządowe  
spółki handlowe). 

Nie dotyczy to spółdzielni socjalnych założonych przez organizacje pozarządowe, 
kościelne osoby prawne lub jednostki samorządu terytorialnego. 

Warunki dotyczące zatrudnienia: 

• każde przedsiębiorstwo społeczne musi zatrudniać co najmniej trzy osoby  
na podstawie umowy o pracę lub spółdzielczej umowy o pracę, przy czym 
każda z nich powinna być zatrudniona w wymiarze co najmniej 50% pełnego 
wymiaru czasu pracy. 

• jeśli celem przedsiębiorstwa społecznego jest reintegracja społeczna 
i zawodowa osób zagrożonych wykluczeniem społecznym, co najmniej 
30% osób zatrudnionych muszą stanowić osoby zagrożone wykluczeniem 
społecznym, wykonujące pracę na podstawie umowy o pracę lub spółdzielczej 
umowy o pracę, także w wymiarze co najmniej 50% pełnego wymiaru 
czasu pracy.

Przewodnik dla jednostek samorządu terytorialnego
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Kim są osoby zagrożone  
wykluczeniem społecznym? 

Jaka jest definicja osoby zagrożonej  
wykluczeniem społecznym?

 W myśl ustawy o ekonomii społecznej są to:

• osoby bezrobotne (w szczególności bezrobotne długotrwale), 

• osoby poszukujące pracy  
(w wieku do 30. roku życia i po ukończeniu 50. roku życia),

• osoby niepełnosprawne,

• absolwenci CIS lub KIS,

• osoby spełniające kryteria uprawniające do świadczeń  
pomocy społecznej,

• osoby uprawnione do specjalnego zasiłku opiekuńczego,

• osoby usamodzielniane (opuszczające rodzinę zastępczą, rodzinny 
dom dziecka, placówkę opiekuńczo-wychowawczą lub regionalną 
placówkę opiekuńczo-terapeutyczną),

• osoby z zaburzeniami psychicznymi, 

• osoby pozbawione wolności, 

• osoby opuszczające zakłady karne, 

• pełnoletnie osoby opuszczające zakłady poprawcze,

• osoby po 60. roku życia,

• osoby, które uzyskały status uchodźcy.

Przewodnik dla jednostek samorządu terytorialnego
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Z jakiego wsparcia  
finansowego mogą korzystać 
przedsiębiorstwa społeczne (PS)? 
Instrumenty wsparcia przewidziane 
dla przedsiębiorstw społecznych

1. Źródło finansowania: Fundusz Pracy

Rodzaj instrumentu Wysokość Okres Warunek Charakter

finansowanie części 
wynagrodzenia 
osób zagrożonych 
wykluczeniem 
społecznym 
[przypis 2])

do wysokości składek 
na ubezpieczenie 
emerytalne, rentowe  
i chorobowe,  
oraz części kosztów 
osobowych pracodawcy 
odpowiadającej składce 
na ubezpieczenie 
emerytalne, rentowe  
i wypadkowe  
za zatrudnionego 

od 24 do 36 
miesięcy

fakultatywny 
[przypis 3]

nowe rozwiązanie

utworzenie stanowiska 
pracy dla skierowanego 
przez PUP bezrobotnego 
lub poszukującego 
pracy [przypis 4] 

nie wyższa niż 
6-krotność przeciętnego
wynagrodzenia

jednorazowo trwałość miejsca 
pracy: 24 miesiące

fakultatywny

analogiczny jak 
dla spółdzielni 
socjalnych

finansowanie kosztów 
wynagrodzenia  
dla skierowanego przez 
PUP bezrobotnego lub 
poszukującego pracy 
[przypis 5] 

nie wyższa niż 
kwota minimalnego 
wynagrodzenia za pracę

do 6 miesięcy trwałość miejsca 
pracy: 12 miesięcy

fakultatywny

analogiczny jak 
dla spółdzielni 
socjalnych

2) Art. 21 ustawy z dnia 5 sierpnia 2022 r. o ekonomii społecznej.

3) Fakultatywny charakter - oznacza, że o udzieleniu wsparcia każdorazowo decyduje starosta,
do którego składany jest wniosek.

4) Art. 46 ust. 1 pkt 1d ustawy z dnia 20 kwietnia 2004 r. o promocji zatrudnienia i instytucjach rynku pracy.

5) Art. 46 ust. 4 ustawy z dnia 20 kwietnia 2004 r. o promocji zatrudnienia i instytucjach rynku pracy.

Przewodnik dla jednostek samorządu terytorialnego
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2. Źródło finansowania: PFRON

Rodzaj instrumentu Wysokość Okres Warunek Charakter

finansowanie 
wynagrodzenia 
uczestnika WTZ 
[przypis 6] 

nie wyższa niż 
kwota minimalnego 
wynagrodzenia za pracę

do 12 miesięcy skierowanie na 
praktyki  
do przedsiębiorstwa 
społecznego

fakultatywny

nowe rozwiązanie

utworzenie stanowiska 
pracy dla osoby  
niepełnosprawnej 
[przypis 7] 

od 6 do 15-krotności 
przeciętnego 
wynagrodzenia

jednorazowo trwałość miejsca 
pracy: od 12 do 24 
miesięcy

fakultatywny

analogiczny jak 
dla spółdzielni 
socjalnych

finansowanie kosztów 
płacy dla zatrudnionej 
osoby niepełnosprawnej 
[przypis 8] 

nie wyższa  
niż kwota najniższego 
wynagrodzenia

do 6 miesięcy fakultatywny

analogiczny jak 
dla spółdzielni 
socjalnych

obniżenie wpłat 
na PFRON dla 
przedsiębiorców 
dokonujących zakupu 
produkcji lub usługi 
wytworzonej lub 
świadczonej przez 
przedsiębiorstwa 
społeczne [przypis 9] 

stanowi iloczyn 
wskaźnika wynagrodzeń 
niepełnosprawnych 
pracowników 
sprzedającego 
zaliczonych do 
znacznego lub 
umiarkowanego stopnia 
niepełnosprawności 
i wskaźnika udziału 
przychodów i nie może 
być wyższa niż 50% kwoty 
należności za zakup

do 6 miesięcy przedsiębiorstwo 
społeczne zatrudnia 
co najmniej 10 osób 
i utrzymuje wskaźnik 
zatrudniania osób 
niepełnosprawnych 
na poziomie 30%

obowiązkowy

6) Art. 26g ust. 2 ustawy z dnia 27 sierpnia 1997 r. o rehabilitacji zawodowej i społecznej oraz zatrudnianiu 
osób niepełnosprawnych.

7) Art. 26g ust. 1 pkt 1 ustawy z dnia 27 sierpnia 1997 r. o rehabilitacji zawodowej i społecznej oraz 
zatrudnianiu osób niepełnosprawnych.

8) Art. 26g ust. 1 pkt 2 ustawy z dnia 27 sierpnia 1997 r. o rehabilitacji zawodowej i społecznej oraz 
zatrudnianiu osób niepełnosprawnych.

9) Art. 22 ustawy z dnia 27 sierpnia 1997 r. o rehabilitacji zawodowej i społecznej oraz zatrudnianiu osób 
niepełnosprawnych.

Przewodnik dla jednostek samorządu terytorialnego
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Rodzaj instrumentu Wysokość Okres Warunek Charakter

dofinansowanie 
oprocentowania 
zaciągniętych kredytów 
bankowych i w 
spółdzielczych kasach 
oszczędnościowo-
-kredytowych 
[przypis 10] 

do 50% wykorzystanie  
tych kredytów 
na cele związane 
z rehabilitacją 
zawodową i 
społeczną osób 
niepełnosprawnych

fakultatywny

analogiczny  
jak dla ZPCh

zwrot poniesionych 
kosztów związanych  
z budową, przebudową 
lub modernizacją 
obiektów i pomieszczeń, 
kosztów transportowych 
i administracyjnych 
[przypis 11] 

koszty pracodawcy 
wynikające z 
zatrudnienia osób 
niepełnosprawnych

fakultatywny

analogiczny  
jak dla ZPCh

3. Źródło finansowania: z budżetu państwa

Rodzaj instrumentu Wysokość Okres Warunek Charakter

zwolnienie z podatku 
dochodowego od osób 
prawnych [przypis 12] 

wydatkowanie 
na cele związane 
z reintegracją 
zawodową i 
społeczną osób 
zagrożonych 
wykluczeniem 
społecznym

dotyczy jedynie 
przedsiębiorstw 
społecznych 
działających 
w celu 
reintegracyjnym

zwolnienie z opłaty 
skarbowej [przypis 13] 

Inną formą wspierania rozwoju przedsiębiorstw społecznych jest korzystanie  
z ich usług i zakup wytwarzanych przez nie towarów i produktów.

10) Art. 32 ustawy z dnia 27 sierpnia 1997 r. o rehabilitacji zawodowej i społecznej oraz zatrudnianiu osób 
niepełnosprawnych.

11) Art. 32 ustawy z dnia 27 sierpnia 1997 r. o rehabilitacji zawodowej i społecznej oraz zatrudnianiu osób 
niepełnosprawnych.

12) Art. 17 ust. 1 pkt 43a ustawy z dnia 15 lutego 1992 r. o podatku dochodowym od osób prawnych.

13) Załącznik do ustawy z dnia 16 listopada 2006 r. o opłacie skarbowej w części II w ust. 21  
w kolumnie 4 pkt 19.

Przewodnik dla jednostek samorządu terytorialnego
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To ważne!
 

W przypadku jednostek sektora finansów publicznych,  
np. samorządu lokalnego, udzielających zamówienia, którego 
wartość jest niższa od 130 000 zł, istnieje możliwość ograniczenia 
grona potencjalnych wykonawców bądź dostawców wyłącznie 
do przedsiębiorstw społecznych. Tymczasem w przypadku 
większych zamówień, do których stosuje się przepisy ustawy 
Prawo zamówień publicznych (PZP), zastosować można  
art. 361 tej ustawy i zastrzec, że o udzielenie zamówienia  
na usługi społeczne, zdrowotne lub kulturalne mogą ubiegać się 
wyłącznie podmioty spełniające określone w tym  
przepisie warunki.

W takim przypadku, dzięki zaświadczeniu wystawionemu przez 
wojewodę PS będą mogły w prosty sposób udowodnić spełnienie 
trzech z tych kryteriów dostępu. 

Dobrą, choć nieokreśloną w ustawie praktyką, jest też funkcjonowanie lokalnych 
międzysektorowych partnerstw na rzecz rozwoju ekonomii społecznej, np. zespołów 
ds. ekonomii społecznej, w których dokonuje się współpraca dla dobra i rozwoju 
podmiotów ekonomii społecznej oraz przedsiębiorstw społecznych i tworzenia 
dobrego klimatu dla obecnych i przyszłych inicjatyw związanych z ekonomizacją 
trzeciego sektora, spółdzielczością socjalną, przedsiębiorczością społeczną  
oraz walką z ubóstwem i bezrobociem.

Przewodnik dla jednostek samorządu terytorialnego
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Przewodnik dla jednostek samorządu terytorialnego

Rozdział III:  
Wspieranie rozwoju 
ekonomii społecznej 
przez samorządy

Przed Tobą ostatni, niezwykle ważny rozdział. Dzięki informacjom 
w nim zawartym dowiesz się, w jaki sposób jednostki samorządu 
terytorialnego mogą wspierać rozwój ekonomii społecznej.

Szczególną rolę we wspieraniu ekonomii społecznej Ustawa przypisuje 
samorządowi województwa. Powierzana jest mu koordynacja działań  
na rzecz rozwoju ekonomii społecznej w regionie. To zadaniem samorządu 
jest opracowywanie regionalnego programu rozwoju na rzecz ekonomii 
społecznej, zgodnego ze strategią rozwoju województwa w zakresie 
polityki społecznej.
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Uwaga!
 

Pierwsze regionalne programy rozwoju na rzecz ekonomii 
społecznej powinny zostać opracowane  
do 30 października 2023 r. Kluczowe znaczenie dla zakresu  
i trybu prac nad programem rozwoju mają regulacje ujęte  
w ustawie z dnia 6 grudnia 2006 r. o zasadach prowadzenia 
polityki rozwoju. Przy opracowaniu programu warto korzystać  
z Modelu tworzenia regionalnych programów rozwoju ekonomii 
społecznej (wraz z aktualizacją), który jest dostępny na stronie  
www.ekonomiaspoleczna.gov.pl w Bibliotece 
Ekonomii Społecznej. 

Do zadań samorządu należy także opracowywanie i konsultowanie z podmiotami 
ekonomii społecznej zapisów dotyczących ekonomii społecznej w innych 
dokumentach, w szczególności służących realizacji umowy partnerstwa,  
a więc wdrażania funduszy europejskich na poziomie regionalnym.

Przewodnik dla jednostek samorządu terytorialnego
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Zadania i obowiązki samorządu województwa
Samorząd powinien wspierać tworzenie wspólnych przedsięwzięć podmiotów 
ekonomii społecznej, w celu zwiększenia ich potencjału oraz wspólnej realizacji 
usług społecznych, a także upowszechniać wiedzę o ekonomii społecznej  
na poziomie regionalnym. Wszystkie wspomniane działania, samorząd 
województwa wykonuje przy pomocy regionalnego ośrodka polityki społecznej.

Samorząd województwa jest zobowiązany w terminie 6 miesięcy od wejścia w życie 
ustawy ekonomii społecznej (tj. do 30 kwietnia 2023 r.) do powołania na trzyletnią 
kadencję regionalnego komitetu rozwoju ekonomii społecznej (RKRES), przy czym 
analogiczne komitety (utworzone na podstawie dotychczasowych przepisów) 
działać będą do dnia powołania członków RKRES, o którym mowa w ustawie. 
Organizację oraz tryb powołania członków Komitetu określa uchwała Zarządu 
Województwa.

Do zadań RKRES należą:

• wyrażanie opinii o regionalnym programie rozwoju na rzecz ekonomii 
społecznej oraz projektach uchwał organów samorządu województwa 
dotyczących funkcjonowania podmiotów ekonomii społecznej,

• zapoznawanie się z efektami realizacji regionalnego programu rozwoju  
na rzecz ekonomii społecznej oraz wyrażanie opinii na temat tych efektów.

Członków RKRES powołuje i odwołuje marszałek województw,  
a są to przedstawiciele: 

• marszałka województwa,

• wojewody,

• jednostek samorządu terytorialnego z danego województwa;

• podmiotów ekonomii społecznej prowadzących  
działalność na terenie województwa,

• wojewódzkiej rady działalności pożytku publicznego,

• związków spółdzielczych,

• instytutów badawczych,

• uczelni,

• związków zawodowych.

• organizacji pracodawców.

Przewodnik dla jednostek samorządu terytorialnego



22

Kto pokrywa koszty funkcjonowania RKRES? 

Koszty funkcjonowania RKRES pokrywane są z budżetu samorządu województwa  
lub środków pochodzących z budżetu Unii Europejskiej.

Samorząd województwa określa w regionalnym programie rozwoju na rzecz 
ekonomii społecznej, sposób realizacji usług wsparcia podmiotów ekonomii 
społecznej i zapewnia realizację tych usług. Samorząd może zapewnić realizację 
tych usług zarówno w ramach własnych struktur organizacyjnych, jak również zlecić 
to zadanie akredytowanemu ośrodkowi wsparcia ekonomii społecznej. Zlecanie 
powyższych zadań będzie mogło być dokonywane w trybie otwartego konkursu 
ofert, o którym mowa w ustawie z dnia 24 kwietnia 2003 r. o działalności pożytku 
publicznego i o wolontariacie lub stosując przepisy ustawy z dnia 11 lipca 2014 r.  
o zasadach realizacji programów w zakresie polityki spójności finansowanych  
w perspektywie finansowej 2014-2020 lub ustawy z dnia 28 kwietnia 2022 r.  
o zasadach realizacji zadań finansowanych ze środków europejskich  
w perspektywie finansowej 2021–2027. 

Uwaga!
 

Istotnym elementem systemu rozwoju ekonomii społecznej 
pozostają ośrodki wsparcia ekonomii społecznej oferujące takie 
usługi jak animacja lokalna (obejmująca upowszechnianie idei 
i zasad ekonomii społecznej, pobudzanie aktywności społecznej 
oraz pomoc w tworzeniu i rozwoju międzysektorowych 
partnerstw lokalnych), wsparcie w tworzeniu podmiotów 
ekonomii społecznej i przedsiębiorstw społecznych czy 
prowadzonej przez nie działalności. OWES mają za zadanie także 
wspieranie podejmowanych przez przedsiębiorstwa społeczne 
działań reintegracyjnych. Wspierają też PES w postępowaniach 

Przewodnik dla jednostek samorządu terytorialnego
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o udzielenie zamówienia publicznego, prowadzą doradztwo 
biznesowe, a także podejmują działania mające na celu 
wzmacnianie potencjału kadrowego, finansowego  
i innowacyjnego PES.

Kluczową  rolę we wspieraniu przedsiębiorstw społecznych ma samorząd 
powiatowy. To starosta, po zasięgnięciu opinii powiatowej rady rynku pracy, 
podejmuje decyzję w sprawie wyboru form aktywizacji zawodowej bezrobotnych  
i innych uprawnionych osób (w ramach limitu środków ustalonego dla powiatu  
z Funduszu Pracy). Jedną z form tej aktywizacji jest zatrudnienie osób bezrobotnych 
w przedsiębiorstwie społecznym, które może liczyć na wsparcie w tworzeniu  
i utrzymaniu miejsc pracy. 

Samorząd odpowiedzialny będzie za przygotowanie i realizację strategii 
rozwiązywania problemów społecznych obejmującej m.in. informacje o potencjale 
podmiotów ekonomii społecznej w zakresie realizacji usług społecznych  
oraz informacje o usługach społecznych i zadaniach publicznych, które będą 
zlecane podmiotom ekonomii społecznej.

Mówiąc o wspieraniu ekonomii społecznej, należy podkreślić rolę organizowanego 
już od 2018 r. przez Ministerstwo Rodziny i Polityki Społecznej, we współpracy z BGK 
oraz Fundacją Nowy Staw, konkursu Znak Jakości Ekonomii Społecznej i Solidarnej. 
Konkurs ma na celu wyróżnienie podmiotów przyczyniających się do rozwoju 
społecznego i gospodarczego środowisk lokalnych. W V kategorii „Społecznie 
odpowiedzialny samorząd” nagradzamy jednostki samorządu terytorialnego,  
które w sposób wyróżniający się wspierają ekonomię społeczną oraz propagują 
idee spójności i solidarności społecznej. 

Informacje dotyczące konkursu można znaleźć 
na stronie internetowej:  
www.znakjakosci.mrips.gov.pl

Przewodnik dla jednostek samorządu terytorialnego
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Jakie są lokalne korzyści z rozwoju ekonomii społecznej?

Ekonomia społeczna służy poprawie warunków życia, daje szanse na dynamiczny 
rozwój świadczonych w społeczności lokalnej usług społecznych, a przede 
wszystkim umożliwia godne życie osobom, które do tej pory borykały się  
z trudnościami związanymi z funkcjonowaniem na rynku pracy. W ujęciu ustawy 
podmioty ekonomii społecznej i przedsiębiorstwa społeczne pełnią ważną rolę  
w życiu wspólnoty samorządowej:

• dają szansę na zatrudnienie osób oddalonych od rynku pracy, zapewniając  
im usługi reintegracji społecznej i zawodowej,

• gwarantują rozwój usług społecznych świadczonych w lokalnej społeczności, 
wspierając samorządy w procesie deinstytucjonalizacji,

• pozwalają odpowiedzieć na potrzeby coraz liczniejszej grupy osób starszych, 
dając im możliwość kontynuowania aktywności zawodowej i ekonomicznej 
bądź zapewniając usługi opiekuńcze czy sprofilowane pod ich potrzeby usługi 
edukacyjne, kulturalne czy z zakresu kultury fizycznej,

• wspierają osoby z niepełnosprawnościami z jednej strony oferując  
rehabilitację społeczną i zawodową, z drugiej zapewniając zatrudnienie  
w chronionych warunkach,

• tworzą miejsca pracy dla osób mających trudności w znalezieniu zatrudnienia 
na otwartym rynku pracy.

Sektor ekonomii społecznej tworząc nowe miejsca pracy, szczególnie dla osób 
mających trudności w znalezieniu i utrzymaniu zatrudnienia, jednocześnie pozwala 
na stymulowanie rozwoju lokalnego. Działalność podmiotów ekonomii społecznej 
i przedsiębiorstw społecznych przynosi wspólnotom samorządowym wymierne 
korzyści ekonomiczne: ożywienie rynku, oszczędności w wydatkach na opiekę 
społeczną czy dochody z podatków. Daje też istotne korzyści społeczne, przede 
wszystkim ograniczanie ubóstwa i wykluczenia, ale też wzrost kapitału społecznego 
przez integrację osób w trudnej sytuacji ekonomicznej i stymulowanie ich 
aktywności w oparciu o zaufanie.

Przewodnik dla jednostek samorządu terytorialnego
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To ciekawe!
 

Dwa przykłady lokalnych działań z zakresu ekonomii społecznej.

Przykład I: 

W niewielkiej mazurskiej wsi Jerutki (nieopodal Szczytna) miejscowa 
fundacja prowadzi ognisko muzyczne, które początkowo obejmowało 
edukacją muzyczną mieszkańców gminy. Z czasem ognisko to dokonało 
ekspansji na prawie cały powiat. Równolegle udało się fundacji pozyskać 
od gminy siedlisko, na terenie którego powstał amfiteatr i zaczęły się 
regularne koncerty – występy chórów prezentujących naprawdę wysoki 
poziom. Z czasem wiele z angażowanych chórów uznało, że warto właśnie 
tutaj organizować swoiste letnie zgrupowania. Nocować można  
w namiotach, ale gdzie jeść? Odpowiedź szybko się znalazła. Do życia 
powołana została spółdzielnia socjalna, prowadząca restaurację, dając 
pracę mieszkańcom wsi, ale też ciesząca turystów, którzy licznie pojawiają 
się w sezonie letnim. Z czasem doszła oferta półkolonii dla dzieci i młodzieży 
oraz kameralne koncerty w restauracji. Hitem okazało się otwarcie 
jedynego w gminie niepublicznego przedszkola  
– to też element pozwalający na podejmowanie aktywności  
zawodowej miejscowym mamom.

Przewodnik dla jednostek samorządu terytorialnego



26

Przykład II: 

W Ornecie, niedużym warmińskim mieście, pięć pań po pięćdziesiątym 
roku życia i z trudnościami w zaistnieniu na otwartym rynku pracy, 
postanowiło założyć spółdzielnię socjalną. Zdecydowały się na świadczenie 
usług opiekuńczych osobom starszym i o obniżonej samodzielności.  
Z czasem zyskały zaufanie ośrodka pomocy społecznej, który te usługi  
im powierzył. Obecnie zatrudniają już 35 osób i poszerzyły ofertę  
o sprzątanie i pielęgnację nagrobków. 

Oba opisane przypadki to sytuacje, w których są sami zwycięzcy: 

• osoby, które dotychczas miały problemy ze znalezieniem pracy, 
zyskały szanse na godne życie,

• mieszkańcy zyskali dostęp do ważnych dla nich usług,

• samorządy zyskały nowych podatników,

• zmniejszyło się obciążenie pomocy społecznej,

• szczególnie zadowolony jest samorząd Ornety, gdyż wydatki  
na usługi opiekuńcze świadczone w środowisku lokalnym  
w przeliczeniu na jedną osobę są o 50% mniejsze, niż w przypadku 
opieki instytucjonalnej, np. w DPS.

Przewodnik dla jednostek samorządu terytorialnego
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Podsumowanie
Mamy nadzieję, że niniejsza publikacja pomogła w zrozumieniu tematyki związanej 
z współtworzeniem sektora ekonomii społecznej i funkcjonowaniem przedsiębiorstw 
społecznych. Zachęcamy do podejmowania na tym polu aktywności, bo rozwój 
ekonomii społecznej służy poprawie warunków życia i daje szansę na dynamiczny 
rozwój świadczonych w społeczności lokalnej usług społecznych. Przede wszystkim 
jednak, umożliwia godne życie osobom, które do tej pory borykały się z trudnościami 
związanymi z funkcjonowaniem na rynku pracy.

Przewodnik dla jednostek samorządu terytorialnego
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Broszura przygotowana została na podstawie  
następujących ustaw:

1. Ustawa z dnia 5 sierpnia 2022 r. o ekonomii społecznej

2. Ustawa z dnia 27 kwietnia 2006 r. o spółdzielniach socjalnych

3. Ustawa z dnia 13 czerwca 2003 r. o zatrudnieniu socjalnym

4. Ustawa z dnia 24 kwietnia 2003 r. o działalności pożytku publicznego  
i o wolontariacie

5. Ustawa z dnia 6 grudnia 2006 r. o zasadach prowadzenia polityki rozwoju

6. Ustawa z dnia 27 sierpnia 1997 r. o rehabilitacji zawodowej  
i społecznej oraz zatrudnianiu osób niepełnosprawnych

7. Ustawa z dnia 20 kwietnia 2004 r. o promocji zatrudnienia  
i instytucjach rynku pracy

8. Ustawa z dnia 12 marca 2004 r. o pomocy społecznej

9. Ustawa z dnia 19 lipca 2019 r. o realizowaniu usług społecznych  
przez centrum usług społecznych

10. Ustawa z dnia 16 września 1982 r. – Prawo spółdzielcze

11. Ustawa z dnia 16 lutego 2007 r. o ochronie konkurencji i konsumentów

12. Ustawa z dnia 28 listopada 2003 r. o świadczeniach rodzinnych

13. Ustawa z dnia 9 czerwca 2011 r. o wspieraniu rodziny  
i systemie pieczy zastępczej

14. Ustawa z dnia 19 sierpnia 1994 r. o ochronie zdrowia psychicznego

15. Ustawa z dnia 11 września 2015 r. o osobach starszych

16. Ustawa z dnia 6 marca 2018 r. – Prawo przedsiębiorców

17. Ustawa z dnia 7 kwietnia 2006 r. o informowaniu pracowników  
i przeprowadzaniu z nimi konsultacji

18. Ustawa z dnia 15 lipca 2011 r. o kontroli w administracji rządowej

19. Ustawa z dnia 27 sierpnia 2009 r. o finansach publicznych

Przewodnik dla jednostek samorządu terytorialnego



Broszura została przygotowana w projekcie „System partycypacyjnego zarządzania 
sferą ekonomii społecznej” w ramach Programu Operacyjnego Wiedza Edukacja 
Rozwój 2014-2020.

Publikacja jest zgodna ze standardem dostępności WCAG 2.1 na poziomie AA. 
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